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[Udenrigsministeren.] 
procedure skal udformes, er jeg ikke i stand 
til at sige noget om på nuværende tidspunkt, 
men vi vil drøfte det med vore andre EFTA- 
partnere og naturligvis også med Stor- 
britannien for at finde frem til en procedure, 
der gør det klart, at der her virkelig er tale 
om en midlertidig afgift. 

Dernæst mener jeg, at vi må søge at få 
udformet sådanne regler i EFTA-samarbej- 
det, at en gentagelse kan undgås. Vi har 
inden for OECD en økonomisk politisk 
komité, der løbende følger den økonomiske 
udvikling i de forskellige lande. Det er vor 
opfattelse, at det vil være hensigtsmæssigt, 
hvis vi inden for EFTA får, ikke en til- 
svarende komité, for vi er ikke interesseret 
i at lave nogen overlapning, men en komité, 
som i højere grad og hurtigere er i stand til 
at følge den økonomiske udvikling i EFTA- 
medlemslandenes kreds, således at vi kan 
være informeret om, når en vanskelig 
situation indtræder for et andet land, og 
således at vi i tide kan diskutere med det 
pågældende land, hvilke foranstaltninger 
man eventuelt kan gennemføre. Man kan 
sige, at det vil være en vis indskrænkning 
i den absolutte suverænit, men efter min 
opfattelse er det en så beskeden indskrænk- 
ning, som er naturlig mellem partnere, der 
knytter sig så snævert, så pas snævert til 
hinanden, som vi har gjort med EFTA- 
aftalen. Det er faktisk et hul i aftalen, at vi 
ikke har en sådan prodecure, ikke har en 
sådan mulighed i øjeblikket. Dette mener 
jeg vi bør få korrigeret på det forestående 
møde. 

Vi forestiller os endvidere, at det arbejde, 
der allerede er i gang med hensyn til af- 
skaffelse af andre hindringer for handelen 
mellem EFTA-landene indbyrdes end told- 
og importafgifter, ikke blot bør fortsættes, 
men også bør forstærkes 홢 for at bruge et 
fint fremmedord: bør accelereres. Det drejer 
sig om handelshindringer, som hver for sig 
måske ikke virker så dramatisk, som told- 
og importafgifter gør det, men som alligevel 
kan være ganske betydningsfulde. Vi tænker 
for det første på at få etableret fælles stan- 
dardiseringsregler. Enhver, der kender til 
industriens produktions- og eksportforhold, 
ved, at forskellige standardiseringsregler kan 
være lige så effektive hindringer for vare- 
bevægelser over landegrænserne, som direkte 

importregulering kan være. Derfor gælder 
det om, at vi får skabt fælles standardise- 
ringsregler, således at denne meget væsent- 
lige hindring for varebevægelser over lande- 
grænserne forsvinder. Noget tilsvarende, 
men måske mindre stærkt, gælder for mærk- 
ningsbestemmelserne. Vi drøfter i øjeblik- 
ket monopolbestemmelser og andre former 
for restriktiv handelspraksis. Der melder sig 
visse uddannelsesproblemer, især på det 
tekniske område, men også på andre om- 
råder, som er taget op til drøftelse inden for 
EFTA. Der melder sig problemer omkring 
forsikringsbestemmelser o.s.v. Der er altså 
en lang række områder, hvor det gælder om, 
at vi får sat tempoet op i arbejdet, således 
at vi ad den vej får skabt et mere letbevæ- 
geligt varemarked landene imellem. 

Dernæst vil det blive nødvendigt også af 
andre grunde, at vi får foretaget yderligere 
fremskridt på landbrugsområdet. På det 
forestående ministermøde skal vi for første 
gang have en gennemdrøftelse af det årlige 
overslag, det årlige gennemsyn af landbrugs- 
politikken og af udviklingen i handelen med 
landbrugsvarer. Dette annual review, som 
det hedder med et lidt svært oversætteligt 
ord, er fastlagt i EFTA-traktaten. Når vi 
ikke tidligere har haft en sådan undersøgelse 
og drøftelse, hænger det sammen med, at 
det føltes uaktuelt på det tidspunkt, da 
forhandlingerne om eventuel optagelse i 
fællesmarkedet foregik, men efter sammen- 
bruddet af forhandlingerne i januar sidste 
år har vi iværksat en sådan procedure som 
forudset, og vi har nu fået den første rap- 
port fra eksperterne på dettte område, en 
rapport, som endnu ikke er offentliggjort, 
men som efter vor opfattelse giver ganske 
udmærkede betragtninger omkring både 
landbrugspolitikken og handelen med land- 
brugsvarer. Det må være en målsætning i 
forbindelse med annual review, at vi til- 
stræber et større fællesskab i landbrugspoli- 
tikken. 

Specielt vil jeg gerne pege på, at det 
spørgsmål om subsidieret eksport, som 
allerede har generet os i adskillige tilfælde, 
og som vil kunne gøre det i endnu højere 
grad, hvis vi om et par år kommer til at 
stå over for en overskudsproduktion på 
fællesmarkedet, også må tages op nu. Det 
er forudset i EFTA-traktaten, at en sådan 
subsidieret eksport af landbrugsvarer mel- 


